Проект
АДМИНИСТРАЦИЯ МАЛЫШЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

МАКСАТИХИНСКОГО РАЙОНА ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

О правилах определения
требований к закупаемым муниципальными органами и подведомственными

им казенными и бюджетными учреждениями отдельным видам
товаров, работ, услуг (в том числе предельных цен

товаров, работ, услуг)

В соответствии со статьей 19 Федерального закона от 05 апреля 2013 года № 44-ФЗ "О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд", руководствуясь Уставом муниципального образования Малышевское
сельское поселение, администрация Малышевского сельского поселения

 П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Утвердить прилагаемые Правила определения требований к закупаемым муниципальными
органами и подведомственными им казенными и бюджетными учреждениями отдельным видам
товаров, работ, услуг (в том числе предельных цен товаров, работ, услуг).

2. Обнародовать настоящее постановление и разместить на официальном сайте
Администрации в сети Интернет и на сайте www.zakupki.gov.ru.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания.

Глава администрации
Малышевского сельского поселения                                                                        А.Б. Баранов

___ 2016 №  ___

http://www.zakupki.gov.ru

Утвержден
постановлением администрации

Малышевского сельского поселения
от __.____.2016 года №__

ПРАВИЛА
определения требований к закупаемым муниципальными органами и подведомственными им
казенными и бюджетными учреждениями отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе

предельных цен, товаров, работ, услуг)

1. Настоящие Правила устанавливают Порядок определения требований к закупаемым
муниципальными органами и подведомственными им казенными и бюджетными учреждениями
отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельных цен товаров, работ, услуг).

2. Муниципальные органы утверждают определенные в соответствии с настоящими
Правилами требования к закупаемым ими, их казенными и бюджетными учреждениями
отдельным видам товаров, работ, услуг, включающие перечень отдельных видов товаров, работ,
услуг, их потребительские свойства (в том числе качество) и иные характеристики (в том числе
предельные цены товаров, работ, услуг) (далее - ведомственный перечень).

Ведомственный перечень составляется по форме согласно приложению  1 на основании
обязательного перечня отдельных видов товаров, работ, услуг, в отношении которых определяются
требования к их потребительским свойствам (в том числе качеству) и иным характеристикам (в
том числе предельные цены товаров, работ, услуг), предусмотренного приложением  2 (далее -
обязательный перечень).

В отношении отдельных видов товаров, работ, услуг, включенных в обязательный перечень, в
ведомственном перечне определяются их потребительские свойства (в том числе качество) и иные
характеристики (в том числе предельные цены указанных товаров, работ, услуг), если указанные
свойства и характеристики не определены в обязательном перечне.

Муниципальные органы в ведомственном перечне определяют значения характеристик
(свойств) отдельных видов товаров, работ, услуг (в том числе предельные цены товаров, работ,
услуг), включенных в обязательный перечень, в случае, если в обязательном перечне не
определены значения таких характеристик (свойств) (в том числе предельные цены товаров, работ,
услуг).

3. Отдельные виды товаров, работ, услуг, не включенные в обязательный перечень, подлежат
включению в ведомственный перечень при условии, если средняя арифметическая сумма значений
следующих критериев превышает 20 процентов:

а) доля оплаты по отдельному виду товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных
нужд за отчетный финансовый год (в соответствии с графиками платежей) по контрактам,
информация о которых включена в реестр контрактов, заключенных заказчиками, и реестр
контрактов, содержащих сведения, составляющие государственную тайну, муниципальным
органом, подведомственными им казенными и бюджетными учреждениями в общем объеме
оплаты по контрактам, включенным в указанные реестры (по графикам платежей), заключенным
соответствующими муниципальными органами и подведомственными им казенными и
бюджетными учреждениями;

б) доля контрактов муниципального органа, органа и подведомственных ему казенных и
бюджетных учреждений на приобретение отдельного вида товаров, работ, услуг для обеспечения
муниципальных нужд, заключенных в отчетном финансовом году, в общем количестве контрактов
этого муниципального органа, и подведомственных ему казенных и бюджетных учреждений на

приобретение товаров, работ, услуг, заключенных в отчетном финансовом году.
4. Муниципальные органы при включении в ведомственный перечень отдельных видов

товаров, работ, услуг, не указанных в обязательном перечне, применяют установленные пунктом 3
настоящих Правил критерии исходя из определения их значений в процентном отношении к
объему осуществляемых муниципальными органами, и подведомственными им казенными и
бюджетными учреждениями закупок.

5. В целях формирования ведомственного перечня муниципальные органы вправе определять
дополнительные критерии отбора отдельных видов товаров, работ, услуг и порядок их
применения, не приводящие к сокращению значения критериев, установленных пунктом 3
настоящих Правил.

6. Муниципальные органы при формировании ведомственного перечня вправе включить в
него дополнительно:

а) отдельные виды товаров, работ, услуг, не указанные в обязательном перечне и не
соответствующие критериям, указанным в пункте 3 настоящих Правил;

б) характеристики (свойства) товаров, работ, услуг, не включенные в обязательный перечень и
не приводящие к необоснованным ограничениям количества участников закупки;

в) значения количественных и (или) качественных показателей характеристик (свойств)
товаров, работ, услуг, которые отличаются от значений, предусмотренных обязательным перечнем,
и обоснование которых содержится в соответствующей графе приложения  1 к настоящим
Правилам, в том числе с учетом функционального назначения товара, под которым для целей
настоящих Правил понимается цель и условия использования (применения) товара, позволяющие
товару выполнять свое основное назначение, вспомогательные функции или определяющие
универсальность применения товара (выполнение соответствующих функций, работ, оказание
соответствующих услуг, территориальные, климатические факторы и другое).

7. Значения потребительских свойств и иных характеристик (в том числе предельные цены)
отдельных видов товаров, работ, услуг, включенных в ведомственный перечень, устанавливаются:

а) с учетом категорий и (или) групп должностей работников муниципальных органов и
подведомственных им казенных и бюджетных учреждений, если затраты на их приобретение в
соответствии с Правилами определения нормативных затрат на обеспечение функций органов
местного самоуправления муниципального образования Малышевское сельское поселение,
администрации Малышевского сельского поселения, в том числе подведомственных им казенных
и бюджетных учреждений определяются с учетом категорий и (или) групп должностей
работников;

б) с учетом категорий и (или) групп должностей работников, если затраты на их
приобретение в соответствии с требованиями к определению нормативных затрат не определяются
с учетом категорий и (или) групп должностей работников, - в случае принятия соответствующего
решения муниципальным органом.

8. Дополнительно включаемые в ведомственный перечень отдельные виды товаров, работ,
услуг могут отличаться от указанных в обязательном перечне отдельных видов товаров, работ,
услуг кодом товара, работы, услуги в соответствии с Общероссийским классификатором
продукции по видам экономической деятельности.
         9. Ведомственные перечни формируются с учетом функционального назначения товара и
должны содержать одну или несколько следующих характеристик в отношении каждого
отдельного вида товаров, работ, услуг:

- потребительские свойства (в том числе качество и иные характеристики);
- иные характеристики (свойства), не являющиеся потребительскими свойствами;
- предельные цены товаров, работ, услуг.

Приложение  1
к Правилам определения требований к закупаемым

муниципальными органами и подведомственными им казенными
и бюджетными учреждениями отдельным

видам товаров, работ, услуг(в том числе предельных цен, товаров, работ, услуг)
(форма)

ВЕДОМСТВЕННЫЙ ПЕРЕЧЕНЬ
отдельных видов товаров, работ, услуг, их потребительские свойства (в том числе качество) и иные

характеристики
(в том числе предельные цены товаров, работ, услуг) к ним

<*> Указывается в случае установления характеристик, отличающихся от значений, содержащихся в обязательном
перечне отдельных видов товаров, работ, услуг, в отношении которых определяются требования к их потребительским
свойствам (в том числе качеству) и иным характеристикам (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг).

Приложение  2
к Правилам определения требований к закупаемым муниципальными органами

и подведомственными им казенными и бюджетными учреждениями
отдельным видам товаров, работ, услуг(в том числе предельных цен

товаров, работ, услуг)

ОБЯЗАТЕЛЬНЫЙ ПЕРЕЧЕНЬ
отдельных видов товаров, работ, услуг, в отношении которых определяются требования к

потребительским свойствам
(в том числе качеству) и иным характеристикам (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг)

N
п/
п

Код
по
ОК
ПД

Наименова
ние

отдельног
о вида
товаров,
работ,
услуг

Требования к
потребительским

свойствам (в том числе
качеству) и иным
характеристикам,
утвержденные
Правительством

Российской Федерации

Единица
измерения

Требования к потребительским свойствам (в
том числе качеству) и иным

характеристикам, утвержденные
федеральным государственным органом,
органом управления государственным
внебюджетным фондом Российской

Федерации

характерист
ика

значение
характерис
тики

код
по
ОКЕ
И

наимен
ование

хара
ктер
исти
ка

значе
ние
харак
терис
тики

обоснование
отклонения
значения

характеристик
и от

утвержденной
Правительство
м Российской
Федерации

функционал
ьное

назначение
<*>

Отдельные виды товаров, работ, услуг, включенные в перечень отдельных видов товаров, работ, услуг,
предусмотренный приложением  2 к Правилам определения требований к закупаемым муниципальными

органами и подведомственными им казенными и бюджетными учреждениями отдельным видам товаров, работ,
услуг (в том числе предельных цен товаров, работ, услуг), утвержденным настоящим постановлением

1.

Дополнительный перечень отдельных видов товаров, работ, услуг, определенный муниципальным органом

1. x x x x

x x x x

x x x x

N
п/
п

Код
по
ОКП
Д

Наименован
ие

отдельного
вида

товаров,
работ, услуг

характери
стика

единица
измерения

Муниципальный орган Подведомственны
е казенные и
бюджетные
учреждениякод

по
ОК
ЕИ

наи
мен
ова
ние

Руков
одите
ли
высш
ей и
главн
ой
групп
ы

должн
остей
муни
ципал
ьной
служб
ы

Руко
води
тели
глав
ной
груп
пы
долж
ност
ей
муни
ципа
льно
й

служ
бы

Руково
дители
ведуще
й

группы
должн
остей
муниц
ипальн
ой
служб
ы

Должн
ости
муниц
ипальн
ой

служб
ы

категор
ии

"специ
алисты

",
обеспе
чиваю
щие
специа
листы"

Иные
должн
ости,
не

относя
щиеся
к

муниц
ипальн
ым "

Групп
а

должн
остей
катего
рии

"руко
водит
ели"

Должност
и

категории
"специали
сты и

служащие
"

1. 30.02.
12

Машины
вычислител
ьные
электронны
е цифровые
портативны
е массой не
более 10 кг
для
автоматичес
кой
обработки
данных
("лэптопы",
"ноутбуки",
"сабноутбук
и").
Пояснения
по
требуемой
продукции:
ноутбуки,
планшетные
компьютеры

размер и
тип
экрана,
вес, тип
процессо
ра,
частота
процессо
ра, размер
оперативн
ой
памяти,
объем
накопител
я, тип
жесткого
диска,
оптическ
ий
привод,
наличие
модулей
Wi-Fi,
Bluetooth,
поддержк
и 3G
(UMTS),
тип
видеоадап
тера,
время
работы,
операцио
нная
система,
предустан
овленное
программ
ное
обеспечен
ие,
предельна
я цена

2. 30.02.
15

Машины
вычислител
ьные
электронны
е цифровые
прочие,
содержащие
или не
содержащие
в одном
корпусе
одно или
два из
следующих
устройств
для
автоматичес
кой
обработки
данных:
запоминаю
щие
устройства,
устройства
ввода,
устройства
вывода.
Пояснения
по
требуемой
продукции:
компьютеры
персональн
ые
настольные,
рабочие
станции
вывода

тип
(монобло
к/
системны
й блок и
монитор),
размер
экрана/
монитора,
тип
процессо
ра,
частота
процессо
ра, размер
оперативн
ой
памяти,
объем
накопител
я, тип
жесткого
диска,
оптическ
ий
привод,
тип
видеоадап
тера,
операцио
нная
система,
предустан
овленное
программ
ное
обеспечен
ие,
предельна
я цена

3. 30.02.
16

Устройства
ввода/
вывода
данных,
содержащие
или не
содержащие
в одном
корпусе
запоминаю
щие
устройства.
Пояснения
по
требуемой
продукции:
принтеры,
сканеры,
многофункц
иональные
устройства

метод
печати
(струйны
й/
лазерный
- для
принтера/
многофун
кциональ
ного
устройств
а),
разрешен
ие
сканирова
ния (для
сканера/
многофун
кциональ
ного
устройств
а),
цветность
(цветной/
черно-
белый),
максимал
ьный
формат,
скорость
печати/
сканирова
ния,
наличие
дополнит
ельных
модулей и
интерфей
сов
(сетевой
интерфей
с,
устройств
а чтения
карт
памяти и
т.д.)

4. 32.20.
11

Аппаратура
передающая
для
радиосвязи,
радиовещан
ия и
телевидения
.
Пояснения
по
требуемой
продукции:
телефоны
мобильные

тип
устройств
а
(телефон/
смартфон
),
поддержи
ваемые
стандарт
ы,
операцио
нная
система,
время
работы,
метод
управлен
ия
(сенсорн
ый/
кнопочны
й),
количеств
о SIM-
карт,
наличие
модулей и
интерфей
сов (Wi-
Fi,
Bluetooth,
USB,
GPS),
стоимость
годового
владения
оборудова
нием
(включая
договоры
техническ
ой
поддержк
и,
обслужив
ания,
сервисны
е
договоры)
из расчета
на одного
абонента
(одну
единицу
трафика)
в течение
всего
срока
службы,
предельна
я цена

383 руб
ль

не
более

10
тыс.

не
боле
е 5
тыс.

- - - - -

5. 34.10.
22

Автомобили
легковые

мощность
двигателя
,
комплекта
ц и я ,
предельна
я цена

251 лош
ади
ная
сил
а

не
более
200

не
боле
е 200

- - - - -

383 руб
ль

не
более
2 млн.

не
боле
е 1,5
млн.

6. 36.11.
11

Мебель для
сидения с
металличес
ким
каркасом

материал
(металл),
обивочны
е
материал
ы

преде
льное
значе
ние -
кожа
натур
альна
я;

возмо
жные
значе
ния:
искус
ствен
ная
кожа,
мебел
ьный

(искус
ствен
ный)
мех,
искус
ствен
ная
замша
(микр
офибр
а),

ткань,
нетка
ные
матер
иалы

пред
ельн
ое
значе
ние -
кожа
нату
раль
ная;
возм
ожн
ые
значе
ния:
иску
сстве
нная
кожа

,
мебе
льны
й

(иску
сстве
нный

)
мех,
иску
сстве
нная
замш
а

(мик
рофи
бра),
ткан
ь,
нетк
аные
мате
риал
ы

предел
ьное
значен
ие

искусс
твенна
я кожа,
возмож
ные
значен
ия:

мебель
ный

(искус
ственн
ый)
мех,
искусс
твенна
я

замша
(микро
фибра)
, ткань,
неткан
ые

матери
алы

предел
ьное
значен
ие -
ткань;
возмож
ные
значен
ия:
неткан
ые

матери
алы

предел
ьное
значен
ие -
ткань;
возмож
ные
значен
ия:

неткан
ые

матери
алы

преде
льное
значе
ние
искус
ствен
ная
кожа,
возмо
жные
значе
ния:
мебел
ьный
(искус
ствен
ный)
мех,
искус
ствен
ная
замша
(микр
офибр
а),

ткань,
нетка
ные
матер
иалы

предельно
е

значение -
ткань;

возможны
е

значения:
нетканые
материал

ы

7. 36.11.
12

Мебель для
сидения с
деревянным
каркасом

материал
(вид
древесин
ы)

преде
льное
значе
ние -
древе
сина
хвойн
ых и
мягко
листв
енных
пород
возмо
жные
значе
ния::
берез
а,

листв
енниц
а,

сосна,
ель

пред
ельн
ое
значе
ние -
древ
есин
а

хвой
ных
и
мягк
олис
твен
ных
поро
д:
бере
за,
лист
венн
ица,
сосн
а,
ель

предел
ьное
значен
ие -
древес
ина
хвойн
ых и
мягкол
иствен
ных
пород:
береза,
листве
нница,
сосна,
ель,
возмож
ное
значен
ие:
МДФ,
ДСП

предел
ьное
значен
ие -
МДФ,
ДСП

предел
ьное
значен
ие -

: МДФ,
ДСП

преде
льное
значе
ние: -
древе
сина
хвойн
ых и
мягко
листв
енных
пород

:
берез
а,

листв
енниц
а,

сосна,
ель;
возмо
жное
значе
ние:
МДФ,
ДСП

предельно
е

значение
-: МДФ,
ДСП

обивочны
е
материал
ы

преде
льное
значе
ние -
кожа
натур
альна
я;

возмо
жные
значе
ния:
искус
ствен
ная
кожа,
мебел
ьный

(искус
ствен
ный)
мех,
искус
ствен
ная
замша
(микр
офибр
а),

ткань,
нетка
ные
матер
иалы

пред
ельн
ое
значе
ние -
кожа
нату
раль
ная;
возм
ожн
ые
значе
ния:
иску
сстве
нная
кожа

,
мебе
льны
й

(иску
сстве
нный

)
мех,
иску
сстве
нная
замш
а

(мик
рофи
бра),
ткан
ь,
нетк
аные
мате
риал
ы

предел
ьное
значен
ие -
искусс
твенна
я кожа;
возмож
ные
значен
ия:

мебель
ный

(искус
ственн
ый)
мех,
искусс
твенна
я

замша
(микро
фибра)
, ткань,
неткан
ые

матери
алы

предел
ьное
значен
ие -
ткань.
возмож
ное
значен
ие:
неткан
ые

матери
алы

предел
ьное
значен
ие -
ткань.
возмож
ное
значен
ие:

неткан
ые

матери
алы

преде
льное
значе
ние -
искус
ствен
ная
кожа;
возмо
жные
значе
ния:
мебел
ьный
(искус
ствен
ный)
мех,
искус
ствен
ная
замша
(микр
офибр
а),

ткань,
нетка
ные
матер
иалы

предельно
е

значение -
ткань;
возможно

е
значение -
нетканые
материал

ы

8. 36.12.
11

Мебель
металличес
кая для

материал
(металл)

9. 36.12.
12

Мебель
деревянная

материал
(вид
древесин
ы)

преде
льное
значе
ние -
масси
в

древе
сины
"ценн
ых"
пород
(тверд
о-

листв
енных
и

тропи
чески
х);
возмо
жные
значе
ния:
древе
сина
хвойн
ых и
мягко
листв
енных
пород

пред
ельн
ое
значе
ние -
древ
есин
а

хвой
ных
и
мягк
олис
твен
ных
поро
д:
бере
за,
лист
венн
ица,
сосн
а,
ель,
возм
ожно
е

значе
ние:
МД
Ф,
ДСП

предел
ьное
значен
ие -
древес
ина
хвойн
ых и
мягкол
иствен
ных
пород:
береза,
листве
нница,
сосна,
ель,
возмож
ное
значен
ие:
МДФ,
ДСП

предел
ьное
значен
ие -
древес
ина
хвойн
ых и
мягкол
иствен
ных
пород:
береза,
листве
нница,
сосна,
ель,
возмож
ное
значен
ие:
МДФ,
ДСП

предел
ьное
значен
ие -
древес
ина
хвойн
ых и
мягкол
иствен
ных
пород:
береза,
листве
нница,
сосна,
ель,

возмож
ное
значен
ие:
МДФ,
ДСП

преде
льное
значе
ние
древе
сина
хвойн
ых и
мягко
листв
енных
пород

:
берез
а,

листв
енниц
а,

сосна,
ель,
возмо
жное
значе
ние:
МДФ,
ДСП

предельно
е

значение -
древесина
хвойных

и
мягколист
венных
пород:
береза,
лиственни
ца, сосна,
ель,

возможно
е

значение:
МДФ,
ДСП

Пояснительная записка к проекту постановления: «О правилах определения
требований к закупаемым муниципальными органами и подведомственными

им казенными и бюджетными учреждениями отдельным видам
товаров, работ, услуг (в том числе предельных цен

товаров, работ, услуг)»

Проект  постановления «О правилах определении требований к закупаемым
муниципальными органами и подведомственными им казенными и бюджетными учреждениями
отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельных цен товаров, работ, услуг)»
разработан в соответствии с п.1 ч.4 ст.19 Федерального закона от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд» и постановлением Правительства РФ от 18 мая 2015 г. № 476 «Об
утверждении общих требований к порядку разработки и принятия правовых актов о нормировании
в сфере закупок, содержанию указанных актов и обеспечению их исполнения».
 Проект постановления предусматривает утверждение  правил определения требований к
закупаемым муниципальными органами и подведомственными им казенными и бюджетными
учреждениями отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельных цен товаров, работ,
услуг).